
 

I://DEL. DET. E LIQ./2020/DET./Novembre/Lavori Rio Carona S.C. Corniolo – Determina a contrarre - 

❑ SETTORE I – Affari Generali ed Istituzionali 

❑ SETTORE I – Servizi alla persona 

❑ SETTORE II – Economico finanziario 

❑ SETTORE III – Politiche del territorio 

❑ SETTORE V – Polizia Municipale 

❑ SINDACO 

❑ ASSESSORE 

❑ R.S.U. 

❑ PREFETTURA 

 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

SETTORE III° 
(POLITICHE DEL TERRITORIO) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: INTERVENTO   DI  RIPRISTINO  DEL  PONTE  SUL  RIO  CARONA E RIFACIMENTO  OPERE  DI 

SGRONDO DELLE ACQUE METEORICHE SULLA S.C.  DEL CORNIOLO [CIG: ZE62E236A2 CUP: 

J47H19002390002] - DETERMINA A CONTRARRE        
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom Fabio Fanzini 

 

DATO atto che quest’Amministrazione Comunale risulta essere titolare di un fondo regionale di cui 

al ‘ Piano dei primi interventi urgenti di protezione Civile ‘ in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nei territorio colpiti della Regione Emilia- Romagna nel mese di maggio 

2019 – secondo stralcio ‘ , OCDPC n. 600 del 26 luglio 2019 per complessivi €. 50.000,00; 
 

CONSIDERATO che il progetto meritevole del finanziamento è il ripristino del ponte / guado sul 

Rio Carona in loc. Zerbaglie lat. 45.006641 – long. 9.425557 al fine di ripristinare le ottimali 

condizioni di attraversamento ed il regolare deflusso delle acque del Rio Carona, codice intervento 

15626 allegato alla OCDPD n. 600 del 26 luglio 2019; 
 

RICHIAMATA la determina n. 65 del 23 maggio 2020 avente ad oggetto: “ Ripristino guado / 

ponte Carona in loc. Zerbaglie in Comune di Borgonovo Val Tidone – Affidamento progettazione 

integrale e coordinata e direzione dei lavori all’Ing. Adriano Oretti – Approvazione disciplinare di 

incarico [CIG: ZCE2D1590B] – Impegno di spesa “; 
 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 50 del 24/06/2020 avente ad oggetto l’approvazione del 

progetto preliminare di fattibilità predisposto dall’ing. Adriano Oretti per Intervento di ripristino del 

ponte sul rio Carona e rifacimento opere di sgrondo delle acque meteoriche sulla S.C. del Corniolo 

cod. 15626 [CUP: J47H19002390002];  
 

RICHIAMATO il PARERE FAVOREVOLE PC-BN/50 della Soprintendenza archeologica belle 

arti e paesaggio per le Provincie di Parma e Piacenza assunto al protocollo comunale n.7248 in data 

5/08/2020 in merito alla compatibilità paesaggistica dell’intervento in progetto;      

 

 

Deter.Sett.N 172 

in data 13.11.2020 

 

 

Deter.Gen.N.550 

in data 13.11.2020 



 

I://DEL. DET. E LIQ./2020/DET./Novembre/Lavori Rio Carona S.C. Corniolo – Determina a contrarre - 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 72 del 7 settembre 2020 avente ad oggetto: “ INTERVENTO   

DI  RIPRISTINO  DEL  PONTE  SUL  RIO  CARONA E RIFACIMENTO  OPERE  DI 

SGRONDO DELLE ACQUE METEORICHE SULLA S.C.  DEL CORNIOLO [CIG: ZE62E236A2 

CUP: J47H19002390002] - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO “ con la quale: 
 

• si approvava il progetto ESECUTIVO relativo a: Intervento di ripristino del ponte sul rio 

Carona e rifacimento opere di sgrondo delle acque meteoriche sulla S.C. del Corniolo cod. 

15626 [CUP: J47H19002390002] – predisposto da: Ing. Adriano Oretti; 

 

• si dava atto che il quadro economico di spesa dell’intervento risulta essere il seguente: 
 

N.  Descrizione: Importo  

1 Importo lavori a base di appalto            35.340,33 €  

2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)                  650,00 €  

  Totale lavori           35.990.33 €  

3 IVA 22% sui lavori            7.917,87  €  

4 Incentivo alla progettazione interna (1,6%)              647,20  €  

5 
Progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza compreso 4% 
CNPAIA 3.640,00€.  

6 I.V.A. 22% su progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza 800,80 €. 

7 Collaudo delle opere 819,67 €.  

8 I.V.A. 22% su collaudo 180,33 €. 

9 Arrotondamenti 3,80 €. 

 Totale somme a disposizione 14.009,67 €. 

 TOTALE GENERALE         50.000,00 €  
 

• Si dava atto che la spesa complessiva dell’intervento è prevista a carico del Bilancio 2020 – 

2022 al Cap. 20155/1 “ Rifacimento Ponte Rio Carona – Strada Corniolo (Cap. 4032) – 

Gestione Competenza 2020. 
 

• Si demandava al Responsabile dell’Ufficio Tecnico geom. Fabio Fanzini le successive 

determinazioni in merito all’indizione della procedura d’appalto e affidamento lavori.  
 

VISTO il D.L. 31 dicembre 2014, n. 192 convertito con modificazioni da Legge 27 febbraio 2015, 

n. 11, in particolare, l’art. 8 commi 3-ter e 3-quater che fissano al 1 settembre 2015 l’entrata in 

vigore della disciplina per la centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e 

forniture, per tutti i Comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 
 

CONSIDERARTO che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove 

richiesti. 
 

RITENUTO dover ricorrere al M.E.P.A. “Mercato elettronico della pubblica amministrazione”, 



 

I://DEL. DET. E LIQ./2020/DET./Novembre/Lavori Rio Carona S.C. Corniolo – Determina a contrarre - 

 

RITENUTO pertanto procedere mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato elettronico 

MePA di Consip, ad almeno tre operatori economici presenti nell’area merceologica “Lavori” 

sottosezione “Lavori stradali ” selezionando la categoria OG3, per l’affidamento dei Lavori di: 

RIPRISTINO  DEL  PONTE  SUL  RIO  CARONA E RIFACIMENTO  OPERE  DI 

SGRONDO DELLE ACQUE METEORICHE SULLA S.C.  DEL CORNIOLO; 
 

DATO ATTO CHE: 
 

• la procedura sarà espletata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016 nel 

rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto 

dei principi generali di cui all’art.30 del D.Lgs. 50/2016 e così come consentito dalla norma 

transitoria introdotta con l’art. 1 comma 912 della L. 145 del 30/12/2018; 

• che il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, è quello del prezzo 

più basso valutando la congruità delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad 

una soglia di anomalia determinata, laddove le offerte presentate siano in numero superiore a 

cinque, con applicazione dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 

una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del 

comma 2 dello stesso articolo e laddove le offerte ammesse siano in numero pari o superiore 

a dieci; 
 

PRECISATO  che : 
 

- il fine che si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di  RIPRISTINO  DEL  PONTE  SUL  RIO  

CARONA E RIFACIMENTO  OPERE  DI SGRONDO DELLE ACQUE METEORICHE SULLA S.C.  DEL 

CORNIOLO [CIG: ZE62E236A2 CUP: J47H19002390002];. 

- Le operazioni si svolgeranno sul territorio del Comune di Borgonovo V.T: (Pc) 

- Il corrispettivo di spesa è di €  35.990,33  oltre a IVA di legge pari a 22% ( ovvero €. 

7.917,87); 

- Il contraente è stato scelto mediante MEPA; 

 

CONSIDERATO che si tratta di spesa conformi alle norme e regolamenti in materia contabile e 

verificata la regolarità tecnica; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/2012; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30/05/2019 di attribuzione  al Responsabile del Settore III 

dei compiti e funzioni; 
 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 93 del 30 ottobre 2020 avente ad oggetto: “Modifica Piano 

Esecutivo di Gestione2020 “; 
 

D E T E R M I N A: 
 

1. di approvare lo Schema di Contratto relativo all’appalto dei lavori di: RIPRISTINO  DEL  

PONTE  SUL  RIO  CARONA E RIFACIMENTO  OPERE  DI SGRONDO DELLE ACQUE METEORICHE 

SULLA S.C.  DEL CORNIOLO [CIG: ZE62E236A2 CUP: J47H19002390002],(progetto redatto dall’Ing. Adriano 

Oretti con studio tecnico in Borgo Castellazzo, n. 7 Salsomaggiore Terme (Pr), disponibile presso l’UTC); 
 

2. di indire procedura mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato elettronico MePA di 

Consip ad almeno tre operatori economici presenti nell’area merceologica “Lavori” 

sottosezione “Lavori Stradali” selezionando la categoria OG3 per un importo a base d’asta 

pari ad € 35.340,33 oltre € 650,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 

22%; 
 



 

I://DEL. DET. E LIQ./2020/DET./Novembre/Lavori Rio Carona S.C. Corniolo – Determina a contrarre - 

3. di dare atto che il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, è quello 

del prezzo più basso valutando la congruità delle offerte che presentano un ribasso pari o 

superiore ad una soglia di anomalia determinata, laddove le offerte presentate siano in numero 

superiore a cinque, con applicazione dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 

sensi del comma 2 dello stesso articolo e laddove le offerte ammesse siano in numero pari o 

superiore a dieci; 
 

4. Di invitare 3 imprese che abitualmente lavorano sul territorio comunale e che posseggo i 

requisiti di idoneità tecnica ed economica, così distinte: 
 

• PEVERI COSTRUZIONI GENERALI Srl con sede in Sarmato (Pc) [P.IVA: 01699740336]; 

• VERCESI ALFIO SNC con sede in Stradella (Pv) [P.IVA: 01141470185]; 

• EUROLAND SOLUTIONS SRL con sede in Guardamiglio (Lo) [P.IVA: 04850660269]; 
 

5. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 

Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in 

qualità di responsabile del presente provvedimento; 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità , legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal parte del 

responsabile del servizio. 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 Il Responsabile del procedimento è: Fanzini geom. Fabio e potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0523/861811. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Fabio Fanzini 

 
 

 

 

 


		2020-11-13T12:48:53+0100
	I approve this document




